
 
Na osnovu člana 148 Poslovnika Skupštine Crne Gore („Službeni list RCG“, br. 

51/06 i 66/06 i „Službeni list CG“, br. 88/09, 80/10, 39/11, 25/12, 49/13, 32/14, 42/15, 
52/17, 17/18, 47/19, 112/20, 129/20, 65/21 i 104/21), na Predlog zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o akcizama čiji sastavni dio čine i Amandmani koje je Vlada Crne Gore 
na sjednici od 17. marta 2022. godine utvrdila, Vlada Crne Gore predlaže sljedeći 
amandmane: 

AMANDMAN 1 

U članu 3 Predloga zakona u članu 30 stav 2 mijenja se i glasi: 

 „Stav 7 mijenja se i glasi:  

„(7)Povraćaj dijela plaćene akcize prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao 
motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe mogu da ostvare pravna lica i 
preduzetnici koji su registrovani i obavljaju djelatnosti koje su prema Zakonu o 
klasifikaciji djelatnosti ("Službeni list CG", broj 18/11) razvrstane u okviru: 

1) sektora C (prerađivačka industrija) i to: oblast 10 (proizvodnja prehrambenih 
proizvoda) u iznosu do 1% od ostvarenog prometa po tom osnovu, i 
2) sektora H (saobraćaj i skladištenje) u iznosu do 7% ostvarenog prometa po tom 
osnovu, i to grupa:  
- 49.31 gradski i prigradski prevoz putnika (autobuski prevoz putnika),  
- 49.32  taksi prevoz,  
- 49.39 prevoz putnika u kopnenom saobraćaju (redovni autobuski međumjesni 
prevoz, vanredni prevoz, čarter prevoz i prevoz putnika u okviru prostora koji 
pripada aerodromu, prevoz uspinjačama, žičarama i ski liftovima, prevoz školskim 
autobusima i autobusima za prevoz zaposlenih), i  
- 49.41 drumski prevoz tereta (prevoz životinja, rashlađenog tereta, sakupljanje 
mlijeka sa farmi, prevoz otpada i otpadnih materijala bez sakupljanja i odlaganja, 
prevoz trupaca, rashlađenog, teškog i rasutog tereta, prevoz kamionima i 
cistijernama), čija je nosivost najmanje 7,5 tona i veća.“ 

OBRAZLOŽENJE: 

Predloženim amandmanom daje se mogućnost ostvarivanja prava na povraćaj 
dijela plećene akcize prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao motorno gorivo za 
industrijske i komercijalne svrhe, za pravna lica i preduzetnike koji su registrovani i 
obavljaju djelatnost taksi prevoza (grupa 49.32 Zakona o klasifikaciji djelatnosti). Naime, 
Predlogom zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama propisani su dokazi koje 
bi kupci gasnih ulja bili dužni da podnesu nadležnom carinskom organu radi ostvarivanja 
prava na povraćaj dijela plaćene akcize. Pored navedenog, predloženim amandmanom je 
predviđeno da pravo na povraćaj dijela plaćene akcize za djelatnost taksi prevoza je 
moguće ostvariti u iznosu do 7% ostvarenog prometa po osnovu obavljanja navedene 
djelatnosti. 

AMANDMAN 2 

Član 4 Predloga zakona mijenja se i glasi: 

„Član 4 

U članu 36a poslije stava 5 dodaju se dva nova stava koji glase: 

„(6) Izuzetno od stava 5 ovog člana, lica koja obavljaju trgovinu na malo ostalih 
nepjenušavih fermentisanih pića, a koja se prvi put registruju kao obveznici akcize, dužna 
su da podnesu obračun i uplatu razlike akcize nadležnom carinskom organu, u roku do 90 
dana po isteku mjeseca u kojem je došlo do promjene visine akcize. 



 
(7) Izuzetno od stava 1 ovog člana, proizvođači, uvoznici kao i lica koja obavljaju 

trgovinu na veliko i/ili malo mineralnim uljima, nijesu u obavezi da vrše popis zaliha u 
slučaju promjene visine akcize.“. 

Dosadašnji st. 6 i 7 postaju st. 8 i 9. 

OBRAZLOŽENJE: 

Predloženim amandmanom omogućava se produženje roka za podnošenje 
obračuna i uplatu razlike akcize, za lica koja obavljaju trgovinu na malo ostalim 
nepjenušavim fermentisanim pićima, a koja se po prvi put registruju kao akcizni 
obveznici, i umjesto roka od 15 obračun se podnosi u roku od 90 dana po isteku mjeseca 
u kojem je došlo do promjene visine akcize. Navedeno je neophodno zbog potrebe 
prilagođavanja informacionog i uvođenja u akcizni sistem velikog broja akciznih 
obveznika. Predloženim amandmanom se takođe predlaže da proizvođači, uvoznici kao i 
lica koja obavljaju trgovinu na veliko i/ili malo mineralnim uljima, nijesu u obavezi da vrše 
popis zaliha iz razloga što će se  privremena mjera o umanjenju visine akcize za mineralna 
ulja odnositi na kratak vremenski period, odnosno na period od mjesec dana. 

 

AMANDMAN 3 

U  članu 9 Predloga zakona u članu 52a stav 1 riječi: „za  bezolovni benzin i gasna 
ulja iz člana 52 stav 3 tačka 2 i tačka 4 alineja 1 ovog zakona, na“ zamjenjuju se riječima: 
„za promet bezolovnog benzina i gasnih ulja iz člana 52 stav 3 tačka 2 i tačka 4 alineja 1 
ovog zakona, za“. 

OBRAZLOŽENJE: 

Ovim amandmanom predlaže se da umanjenje iznosa akcize do 40%, koje će se 
primjenjivati u slučaju značajnijeg povećanja cijena mineralnih ulja na svjetskom tržištu 
a odnosi se na promet mineralnih ulja (bezolovnog benzina i gasnih ulja), u periodu  od 
mjesec dana, odnosno periodu primjene odluke o umanjenju iznosa akcize. 

 

AMANDMAN 4 

Poslije člana 12 Predloga  zakona dodaje se novi član koji glasi: 

 „Član 13 

Poslije člana 84g dodaje se novi član koji glasi: 

        „Član 84h 

Odredba člana 30 stav 6 tačka 2 alineja 2 ovog zakona primjenjivaće se do 31. 
decembra 2023. godine.“ 

OBRAZLOŽENJE: 

Ovim amandmanom predlaže se mogućnost ostvarivanja prava na povraćaj dijela 
plaćene akcize, prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao motorno gorivo za 
industrijske i komercijalne svrhe, za pravna lica i preduzetnike koji su registrovani i 
obavljaju djelatnost taksi prevoza (grupa 49.32 Zakona o klasifikaciji djelatnosti), do 31. 
decembra 2023. godine.  

 

 

 



 
AMANDMAN 5 

Dosadašnji član 13 Predloga zakona postaje član 14. 

OBRAZLOŽENJE: 

Predložena prenumeracija člana 13 Predloga zakona je izvršena zbog 
odgovarajuće sistematizacije članova Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona 
o akiczama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


